

Капитальный ремонт кровли и благоустройство территории двух детских садов села с. Кирсово, р. Комрат
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Благоустройство территории детского сада №2

Valoarea de deviz 128 243 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,725	35,00	270,38
2.	7129020012800	Pavator	h-om	383,355	35,00	13 417,43
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,171	35,00	5,99
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,241	35,00	113,44
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	97,145	35,00	3 400,08
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,146	35,00	40,11
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,109	35,00	318,81
		Total manopera				17 565

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,706	10,00	17,06
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,098	300,00	329,40
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,815	200,00	163,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	46,566	180,00	8 381,88
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,730	200,00	346,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,144	180,00	2 365,92
7.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,853	30,00	25,59
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	276,930	1,50	415,39
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	553,440	1,50	830,16
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	285,011	1,30	370,52
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 565,880	1,30	5 935,64
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare брусчатка толщ.=4см	m2	585,147	85,00	49 737,50
13.	2663102100001	Beton clasa. B15..(pt.informatie)	m3	13,032	820,00	10 686,24
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	272,857	55,00	15 007,14
15.	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	85,280	12,00	1 023,36
16.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,426	40,00	17,04
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,530	10,00	115,30
18.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,682	0,00	0,00
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,224	5,00	6,11

20.	4100126202818	Apa	m3	4,125	0,00	0,00
Total materiale de construcții						95 774

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,325	40,00	693,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,662	0,00	0,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,375	0,00	0,00
4.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,600	20,00	12,00
5.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere liberă	h-ut	0,488	50,00	24,40
Total utilaje de construcții						729

Прямые затраты	lei	114 068
Asigurarea socială și medicală (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	3 952
Transportarea (ПЗ) * 3 %	3,00 %	2 873
Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 4 %	4,00 %	4 836
Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	125 729
Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 2 %	2,00 %	2 514

Total deviz:

128 243

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Капитальный ремонт кровли и благоустройство территории двух детских садов села с. Кирсово, р. Комрат

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Мощение площадок и дорожек				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Демонтаж обрамления площадок и дорожек из шпалерных столбиков. Коэффициент к трудозатратам=0,50	m			5,60 5,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	35,00	5,60
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка), Выравнивающий слой из песка ср.толщ. 7,0см. по существующим асфальтированным площадкам и дорожкам	m3			246,30 31,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	35,00	31,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,00	16,80
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток (брусчатка толщ.=40 мм), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *Сыпучие материалы рассчитаны с коэффициентом k=0.6 Коэффициент к материалам=0,60	m2			123,78 20,86
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	35,00	20,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	35,00	0,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	1,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,30	10,30
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare брусчатка толщ.=4см	m2	1,0150	85,00	86,27
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	0,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	180,00	4,10
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	10,00	0,20
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см), B15 Окаймление площадки и	m			107,28 10,50

1	2	3	4	5	6	7
		дорожек				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	35,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	35,00	6,30
	2663102100001	Beton clasa. B15..(pt.informatie)	m3	0,0480	820,00	39,36
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	55,00	55,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
5	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Устройство бетонного лотка возле входа с ул.Ленина, для пропуска талых и дождевых вод 0,5x3,2м. уклон на юг.	m3			836,68 203,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	35,00	180,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	35,00	22,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	1,30	245,53
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	180,00	142,92
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	300,00	219,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	5,00	1,36
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
6	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж и изготовление наружных металлических изделий: решетка на лотки - 2шт.) из проф.трубы 40x20мм.Коэффициент к трудозатратам=0,50	kg			14,20 1,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	35,00	1,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	35,00	0,07
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	35,00	0,07
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	12,00	12,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	30,00	0,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,30	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	10,00	0,20

APROBAT:



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Капитальный ремонт кровли и
благоустройство территории
двух детских садов села с.
Кирсово, р. Комрат**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Благоустройство территории детского сада №2

Valoarea de deviz 128 243 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы 1.1. Мощение площадок и дорожек				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)Демонтаж обрамления площадок и дорожек из шпалерных столбиков.Коэффициент к трудозатратам=0,50	m	171,500	5,60 5,60	960,40 960,40
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка),Выравнивающий слой из песка ср.толщ. 7,0см. по существующим асфальтированным площадкам и дорожкам	m3	41,250	246,30 31,50	10 159,88 1 299,38
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec	m2	576,500	123,78 20,86	71 356,31 12 025,79

1	2	3	4	5	6	7
		uscăt de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток (брусчатка толщ.=40 мм), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *Сыпучие материалы рассчитаны с коэффициентом k=0.6Коэффициент к материалам=0,60				
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см), B15 Окаймление площадки и дорожек	m	271,500	107,28 10,50	29 126,59 2 850,75
5	CA02A2	Beton simplu turnat în egalizari, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier și turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Устройство бетонного лотка возле входа с ул,Ленина, для пропуска талых и дождевых вод 0,5x3,2м. уклон на юг.	m3	1,500	836,68 203,00	1 255,02 304,50
6	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare ((Монтаж и изготовление наружных металлических изделий: решетка на лотки - 2шт.) из	kg	85,280	14,20 1,47	1 210,69 125,42

1	2	3	4	5	6	7
		проф.трубы 40x20мм.Коэффициент к трудозатратам=0,50				
		Total Мошение площадок и дорожек Inclusiv salariu				114 068,89 17 566,24
		Total Общестроительные работы Inclusiv salariu				114 068,89 17 566,24

		Прямые затраты	lei	114 068
		Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	3 952
		Transportarea (ПЗ) * 3 %	3,00 %	2 873
		Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 4 %	4,00 %	4 836
		Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	125 729
		Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 2 %	2,00 %	2 514
		Total deviz: Inclusiv salariu		128 243 17 565

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)